
 

 
 

 
150周年   

   充実の 2学期！！ 
 

 

校庭や周辺の木々がすっかり冬支度ですが、休み時間は元気に遊ぶ子どもたちの

歓声が響いています。早いもので、一年を振り返る時期になりました。 

さて、先日の 150周年記念音楽会では、多くの地域や保護者の皆さまにご鑑賞い

ただきまして、ありがとうございました。１５０年の歴史を重ねながら、子どもたちの練習

の成果を発揮する姿を、地域や保護者の皆様にお届けでき、本当に良かったと職員一

同喜んでおります。このような、温かい思いに支えられ、子どもたちにとっては大きな成

長の機会となる素晴らしい音楽会を行うことができました。コロナ禍で 4年ぶりとなっ

た合唱では声を合わせ、心を合わせることで美しいハーモニーとなり、会場一体となっ

て響き渡り、それらを感じる素晴らしい空間をつくり上げてくれました。また、合奏では

どの学年もリズムに乗って迫力満点で、演奏を終えた子どもたちは、会場の皆様のたく

さんの拍手をいただき、笑顔で舞台袖に降りてきていました。たくさんご家庭でもほめ

ていただいたことと思います。本当に、ありがとうございます。 

また、１2月 2日（土）に 150周年記念式典を開催いたします。市長様、議長様、教

育長様をはじめ、この学校にご尽力いただいた元校長先生や関係者の皆様、お世話

になった地域の皆様をお招きしてのお祝いの式典を開催させていただきます。周年事

業実行委員会やＰＴＡ本部の方、司会にもご協力をいただき、子どもたちのたくさんの

アイデアのもと、式典を迎えることができ、感謝の思いでいっぱいです。 

さらに、12月 7日（木）（雨天 8日）には校内長距離記録会を予定しています。長距

離記録会のめあては、一人一人の子どもたちが自分に挑戦し、自分を伸ばすことにあ

ります。人と比べるのでなく、自分がめあてをもって挑戦していく、こうした子ども達の

育ちを、全教職員で励まして応援していきたいと考えます。日々の積み重ねが、子ども

達の、生きていく「根っこ」となると思います。ともにがんばりあう仲間がいて、相手も輝

く、自分も輝くものだと思います。楽しさや喜びをみんなで分かち合う、そんな別所小

学校でありたいと思っています。寒い中ではありますが、別所っ子が頑張る姿をご覧

いただき、温かな拍手をいただけましたら幸いでございます。皆様、温かな服装でお越

しくださいませ。   

最後になりましたがもうすぐ冬休みを迎えます。子どもたちにとって、冬休みはクリス

マスやお正月等、楽しみな行事がたくさんあります。ご家庭でも親子で取り組む行事

や大掃除等のお手伝いを通して、家族の絆をより深めていただきたいと思います。 

ご家庭や地域の皆さまのご協力があってこその学校と深く感謝申し上げます。 

今後も皆さまのご支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。  

校長 西中 記美代 

ＮＯ．８ 

 

 

令 和 ５ 年 １１月 ２９日 

三 木 市 立 別 所 小 学 校 

 

 



お知らせ 
 

１． 創立１５０周年記念式典について 

２日（土）は記念式典を開催いたします。

登校時間については、通常通りの時刻で地

区別集団登校となります。尚、下校時刻は１

２時００分（バスは 1２時１０分）を予定して

います。お弁当は必要ありません。 

また、４日（月）は代休日となっておりま

す。 

 
２． 校内長距離記録会について 

  ７日（木）は校内長距離記録会となって
おります。(※雨天：８日(金))  

当日は都合により、出発時刻が多少ずれ

ることがあるかと思います。時間の余裕をも

って応援にお越しください。尚、駐車場には

限りがありますので、できる限り徒歩か自転

車での来校をお願いいたします。また、子ど

もたちには、応援中の防寒対策のため、体

操服に暖かい上着で登校させてください。  

詳細につきましては、１１/１５配布のお便

りをご確認ください。 

 
３． 寒さ対策として 

   登下校中にポケットに手を入れ、寒そうにし
ている子どもたちを見かけます。また、授業中

にもポケットに手を入れている子どももいま

す。学校では、手袋・マフラー・帽子・ブランケ

ット・カイロ等の使用を認めています。それぞ

れに、正しい使い方の指導を行っていますの

で、お子様と相談の上、寒さ対策をお考えくだ

さい。 
 

１月の主な行事予定 
９日(火)  始業式 
１０日(水) 給食開始 
１１日(木) 別所中入学説明会(６年) 

 

１２月の行事予定 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 学　校　行　事

1 金
子ども安全・安心の日

13:20下校(１～４年)　※５・６年は通常通り下校

2 土 １５０周年記念式典　　12：00下校予定

3 日 　

4 月 代休日(２日)

5 火
朝のかけ足

第２回R６年度PTA役員選考会１９：００～

6 水

7 木 校内長距離記録会

8 金 校内長距離記録会予備日　のびーる教室(３年)

9 土

10 日

11 月 救急法(６年)

12 火
読み聞かせ　租税教室(６年)

社会科見学「播磨道見学」(４年)

14 木 代表委員会　PTA運営委員会１９：００～

15 金
子ども安全・安心の日　のびーる教室(３年)

別所中クリーンキャンペーン(６年参加)

16 土

17 日

18 月

19 火 読み聞かせ　クラブ　５校時下校(１～３年)

20 水 児童集会　地区児童会　下校指導

21 木

22 金 給食終了　大掃除

23 土

24 日

25 月 終業式　11：00下校

26 火 冬季休業日開始

27 水

28 木

29 金 学校閉鎖日

30 土 学校閉鎖日

31 日 学校閉鎖日

なかよし班活動　社会科見学「三木消防署」(３年)13 水

★スクールバスは、下校時刻の１０分後に出発します。


